Plaute a eu l’heureuse inspiration de faire paraître dans son *Curculio*, pour nous renseigner exactement, un personnage inconnu aujourd’hui, à moins qu’on ne traite comme tel notre régisseur parlant au public. Sous le nom de *Choragus*, chef de la troupe, nous pourrions même employer des noms plus caractérisés et plus modernes, ce personnage vient, pendant la pièce, donner les détails les plus précis concernant les gens qui occupent le Forum, ses diverses parties et tous ses attenants. Il vient dire par où il faut passer pour trouver chaque groupe, nous pourrions dire chaque classe de la société, à sa place habituelle. Ces indications très nettes à l’usage des spectateurs, nous sont évidemment beaucoup plus utiles qu’à eux, et nous allons essayer de suivre notre guide à travers cette foule si animée et si bruyante, il y a deux mille ans.

La société y est tellement hétérogène que nous devons garder le latin pour désigner quelques-uns de ces groupes, car le lecteur français veut être respecté.

Heureusement, quant à ceux qui nous intéressent, nous n’aurons aucun inconvénient à les mettre ici au grand jour de notre idiome ordinaire. Voici, d’abord, le texte latin.

*Commonstrabo, que in quemquo hominem facile inveniatis toco,  
No nimio opère sumat operam, si quem conventum velit,  
Vel vitiosum, vel sine vitio, vel probum, vel improbum,  
Vel perjurum convenire volt hominem, mitto in comitium  
Qui mendacem et gloriosum, apud Cluacinæ sacrum.  
Diteis damnosos maritos sub basilica quærito.  
Ibidem crunt scorta exoleta, quique stipulari solent.  
Symbolarum conlatorum apud forum piscarium.  
In foro infimo boni hominos, atque diteis ambulant.  
In medio propter canalem, ibi ostentatores meri.  
Confidenteis, garrulique, et malevoli supra lacum,  
Qui alteri de nihilo audacter dicunt, contumeliam,  
Et qui ipsi sat habent, quod in se possit vere dicier.  
Sub veteribus, ibi sunt qui dant quique accipiunt fœnore.  
Pone Castoris, ibi sunt, subito quibus credas male :  
In Tusco vico, ibi sunt homines qui ipsi sese venditant,  
In velabro vel pistorem, vel lanium, vel aruspicem,  
Vel qui ipsi vortant, vol qui alii, ut subvortontur, præbeant.  
Sed interim foreis crepuero : linguæ moderandum’st mihi.*

(*Curculio*, act. IV, sc. I.)

Cherchons, dans cette foule, nos faiseurs d’affaires, nos manieurs d’argent ; ils sont fort nombreux, sans doute, et, avec les marchands, ils y constituent la partie principale du public, car ils y figurent sous plusieurs noms et dans divers groupes distincts, autour desquels circulent les spéculateurs et les capitalistes.